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Anotace

Název práce:

Webový komunitní systém pro evidenci a sdílení dárků a přání

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce byla analýza, návrh a implementace webového komunitního sys-

tému pro evidenci a sdílení dárků a přání. Text provází čtenáře od analýzy přes výběr

nástrojů pro vytvoření aplikace, až k popisu jejich použití. Systém je založen na pou-

žití rámce Spring a k vystavění programu je využit nástroj Maven. Aplikace umožňuje

přihlášeným uživatelům spravovat přání, třídit je do skupin, zamlouvat a plnit v rámci

přátelství. Taktéž přátelé mohou být organizováni ve skupinách. Administrátorům

je umožněna správa vkládaných objektů. Funkčnosti ověřila sada uživatelských testů.

Klíčová slova:

Spring, JSF, DAO Dispatcher, JPA, Maven

Annotation

Title:

Community Web System for Tracking and Sharing of Gifts and Wishes

Abstract:

Goal of the work was analysis, design and implementation of a community web sys-

tem for tracking and sharing of gifts and wishes. The text leads a reader from ana-

lysis to choosing the right tools for implementation of the application, to their usage.

System is Spring based and uses Maven for its build. Logged-in users can manage

their wishes, sort them into groups, booked them or fulfilled them among friends.

Friends can be also organized into groups. Administrator can manage saved objects.

Functionalities were tested by a set of user tests.

Keywords:
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1 Úvod do textu

Dobrý dárek by měl způsobit na obou stranách upřímnou radost a možná svému pří-

jemci splnit toužebně očekávané přání. Bez možnosti nápovědy se ale i dárek pořizovaný

s těmi nejlepšími úmysly může stát nevítaným, nebo dokonce příjemce svou nevhodností

urazit. Ale i setkání dvou či více sice žádaných, ale identických dárků, může způsobit

jak dárci, tak příjemci rozpaky.

V českém prostředí zatím neexistuje dostatečně komplexní nástroj pro dlouhodobou

evidenci dárků, sdílení přání mezi uživateli a vzájemné zamlouvání a plnění v okruhu

přátel. Proto jsem zvolila toto téma jako předmět své bakalářské práce, přičemž ana-

lyzovaný, navrhovaný a implementovaný systém je koncipován jako webová aplikace.

Text zprávy není členěn na čistě teoretickou část a její praktické užití, ale podobá se

svým sledem dokumentaci provedené práce. Následující kapitoly zaznamenají postup

plnění cíle mého úsilí – vytvoření úvodní vize projektu včetně komplexního katalogu

požadavků, provedení analýzy, návrhu a implementace aplikace.

Kapitola 2 je věnována vizi projektu. Obsahuje informace o klíčových vlastnostech

a konkurenceschopnosti mého řešení, určení všech uživatelů systému, rešerši podobných

systémů, úvod do obsáhlého katalogu požadavků a diskuzi rozsahu projektu.

Zvolený objem požadavků je podroben analýze v kapitole 3. Model systému zde ilustrují

vybraná schémata případů užití, procesní a stavové diagramy. Výsledný analytický

doménový model poskytuje „lidskýÿ pohled na řešený problém.

Protože návrhové vzory jako obecné nástroje považuji za zavedené abstraktní řešení,

zatímco konstrukty zvolených programových rámců se mohou měnit, rozdělila jsem

další text na dvě části.

Kapitola 4 provází návrhem architektury aplikace a rozhraní výhradně z pohledu výběru

teoretických konceptů a standardů. Doplňuje ji návrhový doménový model.

Výběr technologických řešení, rámců a popis použitých konstruktů jsou z důvodu mož-

ných rozdílů mezi konkrétními verzemi a jejich vývoji umístěny do kapitoly 5. Zde také

uvedu výsledný diagram balíčků aplikace a popis vybraných implementačních postupů.

Popisu způsobu ověření realizovaných funkčností aplikace jsem věnovala kapitolu 6.

Obsahuje jak prvotní stanovení testovacích úrovní částí aplikace, tak samotné výsledky

uživatelských testů.

Závěrečné zhodnocení dosažení mnou nastoleného cíle a rozbor možností případných

rozšíření jsou obsahem poslední kapitoly 7.
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2 Vize projektu a modelování požadavků

Následující vize projektu v souladu s její charakteristikou uvedenou [Conallen, 2003,

str. 162] určí problémovou doménu, stanoví budoucí uživatele, klíčové vlastnosti a zhod-

notí konkurenceschopnost vyvíjené aplikace. Přiřazením priorit výsledným požadavkům

bude určena rozsáhlost analyzovaného, navrhovaného a implementovaného projektu.

2.1 Motivace pro vznik

Jak jsem již nastínila v úvodu: darování i přijímání dárků se může ve vybraných přípa-

dech stát společensky náročnou záležitostí. Problém výběru vhodného dárku by vyřešil

systém umožňující vysněná přání sdílet a mezi přáteli rezervovat pro následující splnění.

2.2 Stávající systémy v českém prostředí

Jednou z podobně zaměřených webových aplikací je SeznamDarku.cz, který nabízí

uživateli tvorbu několika seznamů přání a jejich splnění s konkrétním datem. Přání

lze po registraci vybírat z nabídky serveru Darek.cz, nebo přidat ručně. Jako prů-

vodce pro výběr dárků slouží taktéž externí zdroj na zmiňovaném webu. Systém inze-

ruje funkci připomenutí narozenin.

Druhým a dle mého názoru graficky a funkčně vydařenějším projektem je DejMiDa-

rek.cz. Projekt využívá lokálních blogerů1 a majitelů obchodů pro spolupráci formou

vytvoření takzvaných kolekcí. Kolekce obsahuje tipy na dárky z různých interneto-

vých obchodů. Projekt uživatelům umožňuje komentovat kolekce a přání, je přímo spo-

jen s blogem2 a nabízí možnost soutěžit o dárky.

2.3 Budoucí uživatelé systému

Webová aplikace by měla být ve své kompletní formě přístupná široké veřejnosti, ale

pro využívání některých funkčností bude vyžadováno přihlášení do jedné ze vzájemně

výlučných rolí. Systém bude rozlišovat následující tři typy uživatelů:

• nepřihlášený uživatel,

• uživatel systému přihlášený v roli uživatele

• a uživatel systému přihlášený v roli administrátora.

Uvedenému rozdělení návštěvníků webové aplikace je podřízeno jak členění skupin ka-

talogu funkčních a nefunkčních požadavků, tak diagramů případů užití systému.

1bloger – autor internetového deníku
2blog – internetový deník
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2.4 Klíčové vlastnosti a konkurenceschopnost mého řešení

Aplikace si klade za cíl poskytnout návštěvníkům uživatelsky přívětivý komunitní web,

mezi jehož výhody budou patřit například funkčnosti uvedené v následujícím výčtu.

• Touhu po daném dárku určí pro každé přání jeho hodnota daná počtem hvězdiček.

• Přání přátel bude možné zamluvit, ale také jeho rezervaci zrušit.

• Přání bude řazeno do skupiny s možností určit příležitost k darování, což umožní

tvorbu specializovaných skupin – například pro suvenýry či sběratelské předměty.

• Přání bude mít své místo původu pro umožnění sbírky předmětů z celého světa.

• Sám vlastník přání nebude mít možnost zjistit, která přání již přátelé zamluvili.

Nepřijde proto o překvapení.

• Vlastník přání bude moci zamluvit své vlastní přání a tím zrušit zamluvení přáteli.

• Zamilované přání mohou uživatelé (od)označit a tím určovat jeho oblíbenost.

2.5 Požadavky na systém správy dárků a přání

Katalog se skládá z funkčních a nefunkčních požadavků. Funkční požadavky jsou roz-

děleny do skupin v závislosti na typu uživatele. Ve skupině obecných funkčních poža-

davků jsou zahrnuty budoucí funkčnosti přístupné taktéž nepřihlášeným návštěvníkům.

Každou položku seznamu jsem opatřila identifikační značkou pro snadnější mapování

na případy užití. Protože je ale výčet požadavků detailní, odpovídá každému z nich

právě jeden případ užití.

Priority požadavků označené příslušnými písmeny metodou MoSCoW [Arlow a Neu-

stadt, 2008, str. 82] jsou vztaženy k termínu odevzdání dokumentu bakalářské práce:

• Must have požadavky na funkční jádro, bez kterého nelze aplikaci využívat,

• důležité Should have požadavky, bez kterých ale bude aplikace stále použitelná,

• Could have požadavky, na jejichž implementaci v termínu nemusí zbýt čas

• a Want to have/Won’t have požadavky, které budou splněny v příští verzi.

Kompletní katalog požadavků je rozsáhlý, proto jej připojuji k textu jako přílohu A.

2.6 Stanovení rozsahu realizace k datu odevzdání


[…]


přes všechny stavy účtu až do počátečního bodu

Podmínky testu Přihlášený administrátor a existující uživatel systému typu

uživatel ve stavu účtu „Aktivníÿ

Akce Zvolení položky menu „Uživatelé systémuÿ

Očekávaný výstup Zobrazí se stránka „Systémoví uživateléÿ se seznamem uži-

vatelů

Akce V seznamu aktivních uživatelů změnit u vybraného uživatele

stav účtu na „Nahlášenýÿ a stisknout tlačítko „Uložit změnyÿ

Očekávaný výstup Uživatel se přesune do seznamu nahlášených uživatelů sys-

tému typu uživatel

Akce V seznamu nahlášených uživatelů typu uživatel změnit u vy-

braného uživatele systému stav účtu na „Deaktivovanýÿ

a stisknout tlačítko „Uložit změnyÿ

Očekávaný výstup Uživatel se přesune do seznamu deaktivovaných uživatelů sys-

tému typu uživatel

Akce V seznamu deaktivovaných uživatelů systému typu uživatel

změnit u vybraného uživatele stav účtu na „Čekajícíÿ a stisk-

nout tlačítko „Uložit změnyÿ

Očekávaný výstup Uživatel se přesune do seznamu čekajících uživatelů systému

typu uživatel

Akce V seznamu čekajících uživatelů systému typu uživatel změnit

u vybraného uživatele stav účtu na „Aktivníÿ a stisknout

tlačítko „Uložit změnyÿ

Očekávaný výstup Uživatel se přesune do seznamu aktivních uživatelů systému

typu uživatel

Tabulka D.15: Administrace uživatelů systému typu uživatel

D.16 Administrace uživatelů systému typu administrátor

Název testu Administrace uživatelů systému typu administrátor

Cíl testu Ověření funkce změny stavu účtu uživatele systému typu ad-

ministrátor administrátorem

Očekávaný výsledek Stav účtu uživatele systému typu uživatel projde

přes všechny stavy účtu až do počátečního bodu
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Podmínky testu Přihlášený administrátor a jiný existující uživatel systému

typu administrátor ve stavu účtu „Aktivníÿ v systému

Akce Zvolení položky menu „Uživatelé systémuÿ

Očekávaný výstup Zobrazí se stránka „Systémoví uživateléÿ se seznamem uži-

vatelů

Akce Zvolení položky „Administrátorÿ

Očekávaný výstup Zobrazí se stránka „Systémoví uživateléÿ se seznamem admi-

nistrátorů

Akce V seznamu aktivních uživatelů systému typu administrá-

tor změnit u vybraného uživatele stav účtu na „Nahlášenýÿ

a stisknout tlačítko „Uložit změnyÿ

Očekávaný výstup Administrátor se přesune do seznamu nahlášených uživatelů

systému typu administrátor

Akce V seznamu nahlášených uživatelů systému typu administrá-

tor změnit u vybraného administrátora stav účtu na „Deak-

tivovanýÿ a stisknout tlačítko „Uložit změnyÿ

Očekávaný výstup Administrátor se přesune do seznamu deaktivovaných uživa-

telů systému typu administrátor

Akce V seznamu deaktivovaných uživatelů systému typu adminis-

trátor změnit u vybraného administrátora stav účtu na „Če-

kajícíÿ a stisknout tlačítko „Uložit změnyÿ

Očekávaný výstup Administrátor se přesune do seznamu čekajících uživatelů

systému typu administrátor

Akce V seznamu čekajících uživatelů typu administrátor změnit

u vybraného administrátora stav účtu na „Aktivníÿ a stisk-

nout tlačítko „Uložit změnyÿ

Očekávaný výstup Administrátor se přesune do seznamu aktivních uživatelů sys-

tému typu administrátor

Tabulka D.16: Administrace uživatelů systému typu administrátor

D.17 Administrace komentářů

Název testu Administrace komentářů

Cíl testu Ověření funkce změny stavu a údajů komentářů administrá-

torem
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Očekávaný výsledek Stav komentáře projde přes všechny stavy až do počátečního

bodu

Podmínky testu Přihlášený administrátor a existující aktivní komentář

Akce Zvolení položky menu „Komentářeÿ

Očekávaný výstup Zobrazí se stránka „Komentářeÿ se seznamem komentářů

Akce V seznamu aktivních komentářů změnit u vybraného komen-

táře stav na „Nahlášenoÿ a text komentáře na „Změna textu

1ÿ a stisknout tlačítko „Uložit změnyÿ

Očekávaný výstup Komentář se přesune do seznamu nahlášených komentářů

a jeho text se změní na „Změna textu 1ÿ

Akce V seznamu nahlášených komentářů změnit u vybraného

komentáře stav na „Deaktivovánoÿ a text komentáře na

„Změna textu 2ÿ a stisknout tlačítko „Uložit změnyÿ

Očekávaný výstup Komentář se přesune do seznamu deaktivovaných komentářů

a jeho text se změní na „Změna textu 3ÿ

Akce V seznamu deaktivovaných komentářů změnit u vybraného

komentáře stav na „Aktivníÿ a text komentáře na „Změna

textu 3ÿ a stisknout tlačítko „Uložit změnyÿ

Očekávaný výstup Komentář se přesune do seznamu aktivních komentářů a jeho

text se změní na „Změna textu 3ÿ

Tabulka D.17: Administrace komentářů
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E Obsah přiloženého disku

Přiložený disk obsahuje následující položky:

• Wishlist – Maven projekt aplikace,

– src – zdrojové kódy aplikace,

– target – přeložené zdrojové kódy aplikace,

– data.sql – soubor příkazů pro naplnění úložiště základní sadou dat,

– drop.sql – soubor příkazů pro smazání vytvořeného úložiště,

– README.txt – postup nastavení a spuštění aplikace ve vývojovém prostředí,

• ostrikat 2016bach.pdf – zpráva bakalářské práce.
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