I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Webový komunitní systém pro evidenci a sdílení dárců a přání
Jméno autora: Kateřina Ostrihoňová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Pavel Strnad, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hodnotím jako náročnější z důvodu toho, že se jedná o vytvoření komplexního systému a to od analýzy přes návrh až po implementaci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce zcela splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila správný postup řešení. Porovnání existujících systému je zmíněno pouze v jednom odstavci, od tohoto typu práce, kdy vzniká v podstatě informační systém pro nějakou doménu bych očekával podrobnější porovnání existujících systémů tuzemských i zahraničních.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka v práci využila velké množství nabytých poznatků během studií. Kvalita zpracování textu je po odborné stránce výborná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce využívá standardní šablonu pro bakalářské práce a je po typografické stránce v nejlepším pořádku. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka v práci použila velké množství zdrojů týkajících se softwarového inženýrství a vývoje ve webových frameworkách pro programovací jazyk Java. Bibliografické citace jsou úplné a jsou plně v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studentce se v rámci bakalářské práce podařilo zanalyzovat, navrhnout a naimplementovat systém pro evidenci a sdílení dáreků. V práci byly použity pokročilé Java technologie. Rozsah práce je na bakalářskou práci velký. Studentka v práci prokázala, že je schopná řešit obtížné problémy od návrhu až po implementaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V současné době jsou populární aplikace pro sociální sítě (Facebook, ...). Uvažovala jste o napojení vašeho systému na sociální síť? Pokud ano, které moduly by se v aplikaci změnily?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.6.2016

Podpis: